
2025 年 月 日 

園 園長先生 

 

株式会社ベネッセスタイルケアグループ 

株式会社コドモン 

 

コドモン「こどもストーリー おためし版」利用にあたっての 

「保育ドキュメンテーション」データの連携・活用について 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。      

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

現在、株式会社ベネッセスタイルケアグループ（以下「ベネッセ」といいます）と株式会社コ

ドモン（以下「コドモン」といいます）では、ICT システム「CoDMON（コドモン）」内の

「保育ドキュメンテーション（※1）」の追加機能『こどもストーリー おためし版（以下「本機能」

といいます）』を共同でサービス提供・検証してまいります。本機能のご利用にあたり、以下

の通りご案内とお願いを申し上げます。 

（※1）「保育ドキュメンテーション」はコドモンとベネッセが共同開発した機能です。 

 

内容につきましてご不明な点がございましたら、下記ベネッセ担当者までお問い合わせくださ

い。どうぞよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

【「こどもストーリー おためし版」とは】 

保育者の皆様が「保育ドキュメンテーション」に登録した保育記録（コメント・振り返り）

と指導計画のデータ（以下「該当データ」といいます）を、AI で分析することで、一定期間の

育ちをまとめた要約文を生成します。また、その要約文に対し、園児や活動の写真データ（以

下「付随データ」といいます）を添付することも可能です。この記録を活用することで、これ

まで以上に子ども一人ひとりの成長や学びを的確に振り返り、園児の状況にフィットした保育

計画の立案や、保護者との子どもの育ちの共有を行うことができます。 

 

【貴園にご許可いただきたいこと】 

本機能のご利用のため、「CoDMON」の「保育ドキュメンテーション」にご登録された該

当データのご提供の許可をいただきたく、お願いいたします。ご提供期間は、2025 年 4 月 1 日



～本機能提供期間とさせていただきます。 

なお、貴園のご許可をいただくにあたり、事前に保護者や保育者の方へのご説明とご承諾を

お取りいただきますようお願いします。 

 

【保護者、保育者の方へのご説明と承諾について】 

1 ご提供いただく当該データや付随データには、貴園に通園されるお子様の情報（写

真、お名前等）や保育者の情報（写真、お名前等）が含まれます。つきましては、貴

園の園児の保護者、また先生方に対して、ベネッセ・コドモンが本機能を共同でサー

ビス提供・検証するために、当該データを共同利用させていただく旨、ご案内いただ

き、保護者及び先生方の承諾を得ていただきたく、お願い申し上げます。 

保護者の方への事前承諾は、別途ご用意した【①保護者の方向け_「こどもストーリ

ーおためし版」利用に関するご承諾のお願い】をご使用いただけますと幸いです。入

園の際にすでに保護者の方へ園内の各種データ利用に関して承諾を得ている場合は、

別途ご用意した【②保護者の方向け_「こどもストーリーおためし版」利用に関する

お知らせ】をご使用ください。保護者の方から返送いただいた書類は貴園にて保管を

お願いいたします。 

許諾をいただけなかった保護者がいらっしゃる場合は、ご連絡ください。 

保護者の許諾がない情報を本機能で扱うことができませんので、万が一、対象の方が

いらっしゃった場合は、事前にベネッセ担当者までご連絡ください。その場合には、

本機能のご利用をいただけない可能性がございますのでご了承ください。 

 

【ご提供いただく該当データ・付随データの取扱いについて】 

（１）     利用目的 

本機能のサービス提供、AI 技術を活用した本機能のご利用施設からの問い合わせ対応や追加

機能開発の検証の目的のみに利用します。 

 

（２）該当データの取り扱いについて 

・ 当該データは、データ保持者の貴園とコドモン、ベネッセが共同で利用する形式となり

ます。 

・ ベネッセが本機能の開発を担い、開発のための独立した環境を用意し、当該データをこ

の開発環境下のみで扱います。なお、一部の開発業務をコドモンに委託します。 

・ 取り扱いにおいてはベネッセ・コドモン双方がそれぞれの領域に対し責任を持ち、安全

な環境を整えます。 

・ 開発環境へのアクセスは、ベネッセ、コドモンとも最小限に限定し、監視の下で利用し

ます。 

・ ベネッセ・コドモン双方がデータ漏洩を防ぐため、該当データをアクセス担当者 PC に

ダウンロードしたり、外部に持ち出したりできない開発環境を設け、セキュアな状態を

担保します。 

・ 本機能利用のためにお預かりしたデータは、本機能の提供終了後、完全に削除いたしま



す。 

 

＜本件についての問い合わせ先＞ 

ベネッセ 保育ドキュメンテーション担当：井上 

Tel 080-6815-8268（受付時間 平日：10～17 時 ※土曜・日曜・祝日は休み） 

 

 

  



 

       年      月      日 

株式会社ベネッセスタイルケアグループ 行                    

                                       

住所 

                                      施設名 

                                     代表者氏名                              印  

 

 

承 諾 書 

 

当園は、2025 年 月 日付の『コドモン「こどもストーリー おためし版」利用にあた

っての「保育ドキュメンテーション」データの連携・活用について』のお知らせ・依頼内

容につき、諸条件に同意の上で、データ提供に承諾いたします。 

 

適格請求書等保存方式（インボイス制度）登録有無 

   ・有  （登録番号：          ） 

   ・無 

 

以上  

  

 


